[image: image1.png]

С О В Е Т
БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от  11.01.2009 года                             № 32                            с.Большой Карай
	О положении «Об участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории
Большекарайского муниципального образования

                   В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 статьи 3 Устава Большекарайского муниципального образования Совет Большекарайского муниципального образования

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить положение «Об участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории Большекарайского муниципального образования» согласно приложению.
 2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента  его принятия.

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования.
Глава Большекарайского
муниципального образования                                                           А.А.Зазульский
Секретарь                                                                                                          О.И.Беспамятнова

                                                                                                               Приложение

  к решению Совета Большекарайского
                                                                                                               муниципального образования

                                                                                                   от 11.01. 2009 г. N 32
                                                 Положение
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 6 марта 2006 г. N 35-Ф3 "О противодействии терроризму", Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 114-Ф3 "О противодействии экстремистской деятельности" в целях совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области (далее Большекарайское муниципальное образование).

1.2. Основными задачами участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма являются:

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма,

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Большекарайского муниципального образования.

- привлечение граждан, организаций, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Большекарайского муниципального образования , направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности;

- повышение бдительности.

2. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма

2.1. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, в также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Большекарайского муниципального образования осуществляется путем:

2.1.1. участия в реализации программ и проектов в области профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма;

2.1.3. участия в проведении мониторинга в данной области;

2.1.4. участия в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

2.1.5. проведения пропагандистской, воспитательной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

3. Полномочия Совета и администрации Большекарайского муниципального образования
3.1. К компетенции Совета и  администрации относятся:

3.2.1. принятие нормативно правовых актов о привлечении населения к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Большекарайского муниципального образования путем осуществления социально значимых работ;

3.2.2. осуществление профилактической работы во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления Романовского муниципального района Саратовской области, общественными организациями, жителями Большекарайского муниципального образования;

3.2.3. подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям;

3.2.4. участие в проведении мониторинга в данной области;

3.2.5. обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремисткой направленности;

3.2.6. принятие решения о создании антитеррористической комиссии Большекарайского муниципального образования по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, утверждение состава комиссии и положения о ней.

3.2.7. содействие деятельности организаций принимающих участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.

3.2.8. образование совещательных органов по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.

3.2.9. осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

4. Финансирование расходов участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма

4.1. Финансирование расходов на участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории  Большекарайского муниципального образования осуществляется за счет средств, предусмотренных действующим законодательством.